

Số: *181* /KH-HĐND

Than Uyên, ngày *22* tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện Than Uyên, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khoá XIV ứng cử tại huyện Than Uyên, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông báo nội dung, chương trình và thời gian kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tới cử tri nơi đại biểu ứng cử.

(Kèm theo dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện)

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian quy định. Ngoài việc thông báo tới cử tri dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khoá XX; đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm giải đáp những ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền của đại biểu HĐND huyện; lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri chuyển đến HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết.

- Đại biểu HĐND huyện chủ động bố trí công việc của cơ quan, đơn vị tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri đảm bảo đúng thời gian, chất lượng, hiệu quả.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thời gian

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tiến hành từ ngày 06/11/2018 đến 12/11/2018.

2. Địa điểm

Thường trực HĐND huyện thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện bố trí, sắp xếp để đại biểu HĐND tỉnh và huyện phối hợp tiếp xúc cử tri tại 16 điểm, thời gian cụ thể, như sau:

2.1. Tiếp xúc cử tri thường kỳ

*** Ngày 06/11/2018**

- Buổi sáng vào hồi 8 giờ 00 phút:

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Thào A Pinh, Bà: Nguyễn Thị Thiện) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Pha Mu.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Lê Thị Kim Ngân, Bà: Khoàng Thị Thanh Nga) và Tổ đại biểu số 1 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Phúc Than.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Bùi Từ Thiện, Bà: Tòng Thị Đoan) và Tổ đại biểu số 4 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Tà Mung.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Lò Văn Biên) và Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện tiếp xúc tại bản Đốc xã Khoen On.

- Buổi chiều vào hồi 14 giờ 00 phút:

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Thào A Pinh, Bà: Nguyễn Thị Thiện) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Tà Hừa.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Lê Thị Kim Ngân, Bà: Khoàng Thị Thanh Nga) và Tổ đại biểu số 3 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND thị trấn Than Uyên.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Bùi Từ Thiện, Bà: Tòng Thị Đoan) và Tổ đại biểu số 5 HĐND huyện tiếp xúc tại bản Là 1 xã Mường Kim.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Lò Văn Biên) và Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện tiếp xúc tại bản Mỳ xã Ta Gia.

*** Ngày 07/11/2018**

- Buổi sáng vào hồi 8 giờ 00 phút:

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Thào A Pinh, Bà: Nguyễn Thị Thiện) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại bản Kẽm Quang xã Mường Mít.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Lê Thị Kim Ngân, Bà: Khoàng Thị Thanh Nga) và Tổ đại biểu số 4 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Mường Cang.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Bùi Từ Thiện, Bà: Tòng Thị Đoan) và Tổ đại biểu số 2 HĐND huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Mường Than.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Lò Văn Biên) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại bản Pù Cáy xã Hua Nà.

2.2. Tiếp xúc cử tri chuyên đề

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của UBTVQH về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. Huyện Than Uyên hiện có 12 xã, thị trấn, trong đó:

- Có 09 xã, thị trấn đáp ứng được tiêu chuẩn, còn lại 03 xã chưa đáp ứng được tiêu chuẩn (xã Pha Mu, Tà Hừa không đạt tiêu chí dân số; xã Hua Nà không đạt tiêu chí diện tích).

- Có 167 thôn, bản và khu dân cư (154 thôn bản và 13 khu dân cư); có 01 bản (bản Én Nội xã Mùong Than có 217 hộ gia đình) đáp ứng đủ tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BNV; có 166 thôn bản, khu dân cư chưa đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BNV.

Nhằm đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Trung ương về sáp nhập, điều chỉnh các bản, khu dân cư thuộc các xã, thị trấn không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định. Thường trực HĐND huyện Than Uyên tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề để giải đáp những ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền của đại biểu HĐND huyện; lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri chuyển đến HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri chuyên đề như sau:

*** Ngày 08/11/2018**

- Buổi sáng vào hồi 8 giờ 00 phút:

+ Tổ đại biểu số 1 Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Phúc Than.

+ Tổ đại biểu số 2 Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc tại bản Cẩm Trung 2 xã Mùong Than.

- Buổi chiều vào hồi 14 giờ 00 phút:

+ Tổ đại biểu số 4 Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Mùong Cang.

+ Tổ đại biểu số 5 Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc tại Trụ sở UBND xã Mùong Kim.

- Đối tượng:

+ Lãnh đạo, cán bộ chuyên môn của 04 xã (Phúc Than, Mùong Than, Mùong Cang, Mùong Kim).

+ Các chức danh liên quan ảnh hưởng đến việc sáp nhập các thôn bản và khu dân cư tại 04 xã.

3. Tổ chức thực hiện

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phân công đại biểu tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi đến Thường trực HĐND huyện trước ngày **12/11/2018** (đồng chí Lê Tiến Toàn - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện nhận - tổng hợp). (**Lưu ý:** đề nghị các đồng chí Tổ trưởng các Tổ đại biểu trước khi tổng hợp báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri cần thống nhất về số lượt đại biểu tham gia, tổng số cử tri tham gia, tổng số ý kiến phát biểu/tổng số nội dung; thống nhất nội dung, xác định trách nhiệm của cấp tiếp thu, trả lời với đại diện Ban Thường trực MTTQVN huyện, HĐND, MTTQ xã, thị trấn).

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn chủ động phối kết hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện đạt kết quả.

- UBND các xã, thị trấn nơi đại biểu tiếp xúc cử tri, cử cán bộ lãnh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri tại cơ sở để nắm bắt, trả lời trực tiếp những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp mình giải quyết; có trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho cuộc tiếp xúc cử tri.

- Giao Phòng Nội vụ huyện chuẩn bị các tài liệu liên quan đến việc sáp nhập các thôn bản, khu dân cư để trả lời ý kiến của cử tri; phân công cán bộ dự Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề để giải đáp những ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện bảo đảm các điều kiện phục vụ các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện có kế hoạch đưa tin kịp thời các hoạt động của đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn;
- LĐ VP HĐND và UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Đài TT và TH huyện;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lô Văn Tuyên

DỰ KIẾN THỜI GIAN, NỘI DUNG KỶ HỌP THỨ 7 HỌND HUYỆN KHÓA XX, NHIỆM KỶ 2016 - 2021

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN DỰ KỶ HỌP

1. Thời gian

Tổ chức kỳ họp 2,5 ngày (dự kiến vào ngày 12 - 14/12/2018).

2. Địa điểm Hội trường Trung tâm huyện Than Uyên.

II. NỘI DUNG KỶ HỌP

1. Xem xét, thông qua các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; quyết định những vấn đề khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HỌND huyện.

2. Lấy lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu (*theo hướng dẫn của cấp trên*).

3. Công tác tổ chức cán bộ (miễn nhiệm và bầu bổ sung ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021).

4. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

III. CÁC VĂN BẢN TRÌNH TẠI KỶ HỌP

1. Các báo cáo

Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân huyện tiến hành xem xét 41 báo cáo, trong đó 12 báo cáo do UBND huyện trình; 25 báo cáo, tờ trình do Thường trực HỌND, các Ban HỌND trình (bao gồm cả báo cáo thẩm tra các nội dung tại kỳ họp của các Ban HỌND huyện); 03 báo cáo và 01 thông báo của các cơ quan liên quan.

- Các báo cáo của UBND huyện trình kỳ họp chủ yếu đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh năm 2018; công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện; tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện; tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư từ nguồn NSNN năm 2018, nhiệm vụ trong tâm năm 2019; tình hình quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp của huyện; tình hình thực hiện Đề án chương trình sản xuất nông sản hàng hóa tập trung; tình hình thực hiện về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2018, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2019; công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HỌND huyện trở về trước; việc tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7 HỌND huyện; các kiến nghị sau giám sát của HỌND, Thường trực HỌND, các Ban HỌND huyện; việc tiếp thu giải quyết đề xuất, kiến nghị của Ủy ban MTTQ VN huyện.

- Báo cáo của Thường trực HỌND, các Ban HỌND huyện tập trung đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HỌND, các Ban HỌND huyện năm 2018, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019; tổng hợp các nội dung Thường trực HỌND huyện thống nhất với UBND huyện giải quyết các vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết HỌND huyện 6 tháng cuối năm 2018; tổng hợp ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện; kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XX trở về trước; Tờ trình về danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021 và Tờ trình về danh sách Ban kiểm phiếu lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu tại kỳ họp thứ 7 khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021;; các báo cáo thẩm tra đối với các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

- Báo cáo của các cơ quan liên quan: Thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia xây dựng chính quyền và những kiến nghị với HĐND, UBND huyện tại kỳ họp thứ sáu. Báo cáo công tác của Viện Kiểm sát nhân dân huyện; công tác của Tòa án nhân dân và hoạt động của Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện; công tác thi hành án dân sự năm 2018, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019.

2. Các tờ trình và dự thảo Nghị quyết

- Tại kỳ họp Thường trực HĐND huyện trình 04 dự thảo nghị quyết cụ thể: Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019; Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2019 của HĐND huyện; Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu; Nghị quyết về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri *(nếu thấy cần thiết)*.

- Ủy ban nhân dân huyện trình 08 dự thảo nghị quyết cụ thể: Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2019; Nghị quyết phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2019; Nghị quyết kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn NSNN năm 2019; Nghị quyết điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Than Uyên; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, nguồn vốn ngân sách huyện; Nghị quyết về giao biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2019; Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Nghị quyết bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 *(nếu đủ điều kiện)*.

IV. MỘT SỐ ĐIỂM LƯU Ý

1. Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tiếp tục đổi mới theo hướng bỏ trí thời gian họp lý cho đại biểu nghiên cứu, thảo luận các nội dung trình kỳ họp, hạn chế việc trình bày nguyên văn các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết đã được tập họp, sao in gửi tới đại biểu; việc trình các văn bản tại kỳ họp thống nhất trình theo hướng tổng hợp các nhóm các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết, phân công cụ thể người có trách nhiệm trình.

2. Kỳ họp sẽ tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HDND huyện bầu, các chức danh được lấy phiếu tín nhiệm gồm: Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng ban của HĐND; Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND và ủy viên UBND tỉnh./.

Số: 1156 /BC-UBND

Than Uyên, ngày 01 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ sáu
HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Thực hiện Công văn số 153/HĐND-VP ngày 27/8/2018 của HĐND huyện về việc đề nghị UBND huyện giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ sáu HĐND huyện. UBND huyện báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ sáu như sau:

1. Giao thông, điện sinh hoạt

(1) Cử tri thị trấn Than Uyên đề nghị xem xét chỉ đạo Điện lực Than Uyên nâng cấp Trạm biến áp Khu 9.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện Than Uyên đã chỉ đạo Điện lực Than Uyên kiểm tra Trạm biến áp Khu 9. Ngày 24/8/2018, Điện lực Than Uyên đã đầu nối san tải một phần khách hàng sử dụng điện tại Trạm biến áp Khu 9 sang Trạm biến áp Nà Khăm. Hiện nay, Trạm biến áp Khu 9 đã đảm bảo cấp điện an toàn ổn định.

(2) Cử tri xã Mường Cang đề nghị xem xét lắp bổ sung biển báo, gương cầu tại các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện Than Uyên đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra, rà soát các biển báo, gương cầu tại các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn huyện. Kết quả kiểm tra thực tế cho thấy có một số điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông chưa có biển báo, gương cầu. Tuy nhiên, do Quốc lộ 32 thuộc quyền quản lý của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Lai Châu nên UBND huyện đã có văn bản đề nghị Sở Giao thông Vận tải tỉnh Lai Châu xem xét, lắp đặt các thiết bị trên (Công văn số 1043a/UBND-KTHT ngày 05/9/2018 của UBND huyện Than Uyên về việc đề nghị xem xét lắp đặt bổ sung biển báo, gương cầu tại các điểm hay xảy ra tai nạn giao thông trên tuyến đường Quốc lộ 32).

(3) Cử tri bản Chiềng Ban, xã Mường Kim đề nghị xem xét giúp bà con bản Chiềng Ban 1, 2, 3 được kéo thêm đường dây điện 0,4 Kv từ Trạm biến áp T3 đầu cầu Nậm Bốn theo dọc đường QL 279 đến bản Chiềng Ban 3 để sử dụng cho sản xuất và chiếu sáng thuận tiện cho việc kéo điện vào nhà. Vì hiện nay đường điện ở bờ nương cuối bản nên bà con phải kéo dây rất dài và không an toàn.

Trả lời:

Khi đăng ký đầu tư dự án 2016-2020 các hộ dân bản Chiềng Ban 1, 2, 3

xã Mường Kim ở rải rác, không tập trung dọc QL 279 nên tại thời điểm đó không đủ tiêu chí để đầu tư Trạm biến áp và đường dây 0,4kV. Vì vậy, kiến nghị của nhân dân bản Chiềng Ban 1, 2, 3 xã Mường Kim hiện nay không thực hiện đầu tư được (vì theo Luật đầu tư, các dự án giai đoạn 2016-2020 đã phê duyệt và được triển khai theo lộ trình hàng năm). Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện sẽ xem xét và lập danh mục dự kiến đầu tư giai đoạn 2020 - 2025.

(4) Cử tri xã Mường Cang đề nghị: Quan tâm đầu tư đường nội đồng bản Cang Cai.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Mường Cang kiểm tra, rà soát hiện trạng thực tế. Hiện nay, UBND xã Mường Cang đã lập danh mục đầu tư bằng nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

(5) Đề nghị đầu tư mở tuyến đường sản xuất mới nối từ bản Chiềng Ban 3 xuống thủy điện Bản Chát dài khoảng 5 km.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng xem xét tính hiệu quả đầu tư và lập danh mục dự kiến đầu tư giai đoạn 2020 - 2025.

2. Xây dựng cơ sở hạ tầng

(1) Cử tri xã Tà Hừa đề nghị đầu tư xây dựng nhà văn hóa cho 2 bản (Noong Ô, Cáp Na 2) để nhân dân có nơi sinh hoạt.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Tà Hừa đăng ký danh mục đầu tư của xã giai đoạn 2019-2020.

(2) Cử tri xã Tà Hừa đề nghị xem xét chỉ đạo nhà thầu (Công ty Tuyền Phương) đẩy nhanh tiến độ đo đạc, kiểm đếm, hỗ trợ bồi thường đối với công trình đang thi công đường sản xuất từ bản Khi lên bản Mè (Ta Gia), mở tuyến đường từ bản Pá Chít Tấu đi Hua Chít; hiện nay thực hiện rất chậm đã làm ảnh hưởng đến việc khắc phục tái sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư Xây dựng phối hợp với nhà thầu Công ty TNHH Tuyền Phương và UBND xã Ta Gia tổ chức xác định diện tích bị ảnh hưởng báo cáo UBND huyện và có phương án khắc phục hoàn thành trong quý IV/2018 đối với công trình đường sản xuất từ bản Khi lên bản Mè (Ta Gia).

Tuyến đường từ bản Khi đi bản Mè, xã Ta Gia, do mưa lũ kéo dài trong thời gian từ tháng 6/2018 đến hết tháng 8/2018 đã làm ảnh hưởng đến nhà ở và đất sản xuất của nhân dân bản Noong Ô, Noong Ma xã Tà Hừa. UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Tà Hừa phối hợp với Ban Quản lý ĐTXD, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện cùng với doanh nghiệp Tuyền phương kiểm đếm diện tích cây trồng, thủy sản, hệ thống nước sinh hoạt tập trung và cá nhân, các hộ dân bị ảnh

hường nhà ở. Tổng thiệt hại là 136 triệu đồng, doanh nghiệp Tuyên Phương đã hỗ trợ đợt 1 cho các hộ dân bị thiệt hại sau mưa lũ bản Noong Ô, Noong Ma 72 triệu đồng, số còn lại 64 triệu đồng sẽ thực hiện hỗ trợ sau khi gặt lúa vụ mùa.

Các hộ bị ảnh hưởng về đời sống sinh hoạt doanh nghiệp Tuyên Phương đã hỗ trợ san nền nhà nơi ở mới, UBND xã Tà Hừa đã ra quyết định di chuyển đến nơi ở mới bao gồm đợt 1 là 02 hộ, UBND huyện đã có quyết định phê duyệt, đang yêu cầu các hộ khẩn trương thực hiện dựng nhà để nghiệm thu giải ngân, đợt 2 là 04 hộ hiện đang thẩm tra ra quyết định hỗ trợ, các hộ bị ảnh hưởng đang thực hiện làm nhà mới.

Đối với công trình đường từ bản Pá Chít Tấu đi Hua Chít: Do thời tiết có mưa nhiều từ tháng 6/2018 đến hết tháng 8/2018, mặt khác do khối lượng sụt sạt do mưa lũ quá lớn không thể thi công nên nhà thầu thi công báo cáo tạm dừng thi công công trình. Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư Xây dựng có văn bản yêu cầu nhà thầu thi công tiếp tục thi công bắt đầu từ ngày 01/9/2018 và xây dựng kế hoạch hoàn thành trong quý IV/2018.

(3) Cử tri xã Tà Hừa đề nghị quy hoạch bãi nghĩa địa cho nhân dân bản Cáp Na 2.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Tà Hừa thực hiện công tác quy hoạch điều chỉnh mục đích sử dụng đất theo quy định, UBND xã Tà Hừa đã kiểm tra quy hoạch lập kế hoạch điều chỉnh mục đích sử dụng đất cho phù hợp với mục đích sử dụng đất theo Công văn số 1090/UBND-TNMT ngày 14/9/2018 về dự thảo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2020 của UBND huyện Than Uyên.

(4) Cử tri xã Mường Than: Đề nghị tiếp tục xem xét cấp trang thiết bị bên trong nhà văn hóa các thôn bản chưa được cấp.

Trả lời:

Theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu, hằng năm UBND huyện Than Uyên đều được phân bổ kinh phí thực hiện đề án nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020. Năm 2018 tổng kinh phí hỗ trợ mua sắm thiết bị cho 08 nhà văn hóa xã, thôn, bản là 320.000.000 triệu đồng (40.000.000 đồng/01 nhà). Trong đó, xã Mường Than được cấp trang thiết bị cho 01 nhà văn hóa Bản Giăng theo Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 11/6/2018 của UBND huyện Than Uyên.

Do nguồn kinh phí được phân bổ còn hạn hẹp không thể đáp ứng được hết nhu cầu cấp trang thiết bị cho nhà văn hóa của các xã, thị trấn trong cùng một thời điểm được. Vì vậy, tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện kiểm tra, khảo sát hiện trạng thực tế của các nhà văn hóa còn lại chưa được cấp trang thiết bị trên địa bàn huyện để trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ trong năm 2019.

3. Thủy lợi

(1) Cử tri xã Mường Than đề nghị UBND huyện kiến nghị với tỉnh chuyển giao hệ thống kênh mương thủy lợi hiện nay do Công ty thủy nông đang quản lý

trên địa bàn xã Mường Than giao cho xã và nhân dân các thôn, bản trực tiếp quản lý, bảo vệ, khai thác sử dụng nước tiện cho việc chỉ đạo và vận hành tưới tiêu cho cánh đồng trên địa bàn xã.

Trả lời:

Căn cứ theo Quyết định số 29/2009/QĐ-UBND ngày 27/11/2009 của UBND tỉnh Lai Châu quy định công trình có diện tích trên 50ha giao Công ty TNHH MTV thủy nông Lai Châu quản lý điều hành; công trình dưới 50 ha giao UBND xã, thị trấn quản lý.

Do vậy để đảm bảo được nước tưới tiêu cho thôn bản xã Mường Than, UBND huyện Than Uyên yêu cầu UBND xã Mường Than làm văn bản đề nghị Công ty TNHH MTV thủy nông Lai Châu chủ động nạo vét đảm bảo nước tưới tiêu cho thôn bản gieo cấy, kịp thời vụ.

(2) Cử tri xã Mường Kim đề nghị quan tâm đầu tư, nâng cấp tuyến mương Huổi Vẹ (thuộc bản Nà Dân).

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT xem xét, xây dựng kế hoạch xin vốn lựa chọn đầu tư theo thứ tự ưu tiên, phụ thuộc vào kế hoạch vốn của cấp trên giai đoạn 2019-2022.

(3) Cử tri Bản Mường 2+3 đề nghị xây kè để chống sạt lở đất lúa theo dọc suối Nậm Phang - Khu Bản Mường 2+3 xã Mường Than hiện đang sạt rất lớn; Cử tri bản Chiềng Ban 1+2 đề nghị quan tâm xây kè Huổi Ngồ để bảo vệ 11 hộ dân có nguy cơ lũ quét, vì nếu di chuyển các hộ trên thì không có đất ở.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện kiểm tra, rà soát danh mục đầu tư.

Hiện nay công trình xây kè để chống sạt lở đất lúa theo dọc suối Nậm Phang - Khu Bản Mường 2+3 xã Mường Than đã được UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 10/9/2018, dự kiến thực hiện thi công trong quý IV/2018.

Đối với công trình kè Huổi Ngồ xã Mường Kim sẽ đưa vào kế hoạch xin vốn lựa chọn đầu tư theo thứ tự ưu tiên, phụ thuộc vào kế hoạch vốn của cấp trên trong năm 2019.

(4) Cử tri xã Khoen On đề nghị đầu tư xây dựng cấp nước sinh hoạt cho bản Sàng (Lấy nước tại khe Huổi Mò).

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch xin vốn lựa chọn đầu tư theo thứ tự ưu tiên, phụ thuộc vào kế hoạch vốn của cấp trên giai đoạn 2019-2022.

(5) Cử tri xã Khoen On: Đề nghị xây nhà vệ sinh cho khu bán trú của Trường Tiểu học xã Khoen On (Vị khu bán trú của trường nhà vệ sinh chưa đảm bảo).

Trả lời:

Hiện nay, Thường trực Huyện ủy đã có chủ trương cho phép xây dựng

nhà vệ sinh cho khu bán trú của Trường PTDTBT Tiểu học xã Khoen On tại Thông báo số 666/TB-HU ngày 24/9/2018 của Thường trực Huyện ủy. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Dự kiến thời gian hoàn thành tháng 12/2018.

4. Chế độ chính sách

(1) Cử tri xã Tà Hừa đề nghị hỗ trợ cho nhân dân đã bị thiên tai, mưa lũ làm ảnh hưởng đến đất sản xuất, lúa, ao và xem xét có hỗ trợ khai hoang.

Trả lời:

- Về nội dung hỗ trợ thiên tai, mưa lũ:

+ UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 28/8/2018 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phân bổ gạo cứu đói cho nhân dân bị thiệt hại do thiên tai năm 2018. UBND huyện đã chỉ đạo các xã bị ảnh hưởng thiên tai lập danh sách đề nghị hỗ trợ, đối với các hộ bị ảnh hưởng thiên tai xã Tà Hừa đã thực hiện cấp gạo cứu đói cho 65 hộ, 275 khẩu, 4.125 kg (đã được cấp đến các hộ dân).

+ Tuyến đường từ bản Khi đi bản Mè, xã Ta Gia, do mưa lũ kéo dài trong thời gian từ tháng 6/2018 đến hết tháng 8/2018 đã làm ảnh hưởng đến nhà ở và đất sản xuất của nhân dân bản Noong Ó, Noong Ma xã Tà Hừa. UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã phối hợp với Ban Quản lý ĐTXD, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện cùng với doanh nghiệp Tuyên Phương kiểm đếm diện tích cây trồng, thủy sản, hệ thống nước sinh hoạt, các hộ dân bị ảnh hưởng nhà ở. Hiện nay doanh nghiệp Tuyên Phương đã hỗ trợ đợt 1 cho các hộ dân bị thiệt hại sau mưa lũ bản Noong Ó, Noong Ma với số tiền là 136 triệu đồng, hiện doanh nghiệp đã thực hiện hỗ trợ 72 triệu đồng, số còn lại 64 triệu đồng sẽ thực hiện hỗ trợ sau khi gặt lúa vụ mùa. Các hộ bị ảnh hưởng về đời sống sinh hoạt doanh nghiệp Tuyên Phương đã hỗ trợ san nền nhà nơi ở mới, UBND xã đã ra quyết định di chuyển đến nơi ở mới bao gồm đợt là 02 hộ, UBND huyện đã có quyết định phê duyệt, đang yêu cầu các hộ khẩn trương thực hiện dựng nhà để nghiệm thu giải ngân, đợt 2 là 04 hộ hiện đang thẩm tra ra quyết định hỗ trợ, các hộ bị ảnh hưởng về nơi ở đang thực hiện làm nhà mới.

- Về hỗ trợ khai hoang: UBND huyện chỉ đạo thực hiện hàng năm. Năm 2018, xã Tà Hừa đăng ký 5,0 ha, dự kiến sẽ tiến hành nghiệm thu hỗ trợ vào tháng 11, tháng 12. UBND xã Tà Hừa đã triển khai đến các bản, các hộ dân có nhu cầu khai hoang cần đăng ký với UBND xã, tổng hợp gửi phòng Nông nghiệp và PTNT (Hỗ trợ theo Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh Lai Châu) để nghiệm thu và thực hiện hỗ trợ.

(2) Cử tri xã Tà Hừa đề nghị xem xét có chính sách hỗ trợ cho 31 hộ dân phát sinh tại bản Cáp Na 2 ở rải rác chưa được sử dụng nước sạch.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Tà Hừa triển khai thực hiện Công trình Cấp nước sinh hoạt bản Cáp Na 2 (thực hiện nguồn vốn Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới). Hiện nay, công trình đã được thực hiện theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 12/2/2018 của

UBND xã Tà Hừa với quy mô cấp cho 124 hộ dân cho bản Cáp Na 2, lắp đặt đồng hồ đo nước đến từng hộ dân. Đối với một số hộ ở rải rác, quá xa khu dân cư UBND xã Tà Hừa tiếp tục lập hồ sơ đầu tư giai đoạn tiếp theo.

(3) *Cử tri Thị trấn Than Uyên: Xem xét thực hiện chế độ thâm niên và chế độ đặc thù cho những người giữ chức vụ chỉ huy trong Ban chỉ huy Quân sự xã, thị trấn (Quy định tại Điều 18, 19 của Nghị định số 03/NĐ-CP ngày 05/01/2016 về quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ).*

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp kinh phí của các đối tượng được thụ hưởng chính sách trên địa bàn huyện và trình Sở Tài chính tỉnh Lai Châu cấp bổ sung trong năm 2019. UBND huyện chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thực hiện chi trả chế độ theo quy định.

(4) *Cử tri xã Tà Mung: Đề nghị cấp bổ sung kinh phí giám sát theo Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể cấp xã (kinh phí cấp mới cho cấp huyện, cấp xã chưa có).*

Trả lời:

Trong năm 2018, UBND huyện Than Uyên đã được UBND tỉnh Lai Châu cấp kinh phí theo Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2018, trong đó kinh phí giám sát, phản biện xã hội là 100.000.000 đồng, UBND huyện đã phân bổ số kinh phí trên cho UBMTTQ Việt Nam huyện theo Quyết định số 4336/QĐ-UBND ngày 19/12/2017.

Đối với hoạt động giám sát, phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể cấp xã: UBND tỉnh chưa cấp kinh phí cho huyện nên UBND huyện chưa có nguồn kinh phí để phân bổ cho UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp và đề xuất với UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét cấp bổ sung kinh phí giám sát, phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể cấp xã tại Báo cáo 871^a/BC-UBND ngày 19/7/2018 của UBND huyện Than Uyên về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2018; dự toán thu chi NSDP năm 2019. Hiện nay đang chờ ý kiến của Sở Tài chính và UBND tỉnh Lai Châu. Nếu UBND tỉnh cấp bổ sung thì UBND huyện sẽ phân bổ kinh phí trên cho UBND xã, thị trấn để thực hiện nhiệm vụ.

(5) *Cử tri xã Khoen On: Xem xét việc học sinh lớp 1 và lớp 2 tại điểm trường bản Sàng, Chế Hạng năm học 2018 - 2019 không đủ quân số nên đưa về trung tâm học, các cháu còn nhỏ chưa tự vệ sinh được nên khó khăn cho gia đình đưa đón hằng ngày.*

Trả lời:

Hiện nay ngành Giáo dục đang thực hiện chủ trương hạn chế mở lớp ghép ở các điểm trường lẻ, đưa học sinh về học tại điểm trường trung tâm để tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đồng thời để chuẩn bị cho việc học sinh dần tiếp

cận với đổi mới chương trình và sách giáo khoa sẽ triển khai trong năm học 2019-2020. Do vậy một số điểm bản có số lượng học sinh ít, không đủ mở lớp đơn sẽ tiếp tục thực hiện đưa học sinh về học tại điểm trường trung tâm.

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện yêu cầu UBND xã Khoen On phối hợp, tuyên truyền chủ trương cho người dân.

(6) *Cử tri xã Mường Cang: Đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người là dân tộc Kinh ở các xã và các thôn bản vùng 3 được hưởng như người dân tộc thiểu số.*

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện kiểm tra, rà soát công tác cấp thẻ bảo hiểm. Qua kiểm tra không có trường hợp nào là người dân tộc Kinh có hộ khẩu tại các xã, thôn bản vùng đặc biệt khó khăn là chưa được cấp thẻ bảo hiểm.

Đối với người dân tộc Kinh đang sinh sống và có hộ khẩu tại xã Mường Cang (trừ bản Huồi Hầm) và các xã không phải là xã đặc biệt khó khăn (theo Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 29/02/2016 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 năm 2016) thì không được cấp 100% kinh phí mua thẻ BHYT. Nếu có nhu cầu mua thẻ BHYT theo quy định phải có đơn xin tham gia BHYT và phải qua điều tra để xác định hộ gia đình có mức sống trung bình từ 150 điểm đến 191 điểm đối với khu vực nông thôn và từ 175 điểm đến 218 điểm đối với khu vực Thành thị và tổng hợp kết quả gửi về UBND xã để xác định danh sách tham gia BHYT theo quy định Nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT cho người làm Nông lâm nghiệp 30% giá trị thẻ BHYT còn người tham gia phải đóng 70% (Theo quy định tại Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm Y tế).

(7) *Cử tri xã Ta Gia: Xem xét di chuyển đến nơi ở mới đối với hộ gia đình ông Hoàng Văn Phúc có nhà ở sát lòng hồ thủy điện Huội Quảng đang bị nước dâng gần đến nhà không an toàn cho gia đình sinh sống.*

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện phối hợp với UBND xã Ta Gia tiến hành kiểm tra xác minh, kết quả như sau:

Hộ gia đình ông Hoàng Văn Phúc (Bản Hỳ xã Ta Gia) hiện nay sinh sống tại điểm TĐC Pom Pa 1 khu TĐC Ta Gia. Khoảng cách từ khu TĐC Pom Pa 1 đến lòng hồ thủy điện Huội Quảng là 800m (Khoảng cách từ khu TĐC đến Tỉnh lộ 106 là 500m, từ Tỉnh lộ 106 đến lòng hồ thủy điện Huội Quảng là 300m).

Do vậy, ý kiến kiến nghị của cử tri Hoàng Văn Phúc là không chính xác.

(8) *Cử tri xã Khoen On: Đề nghị xem xét việc mặt nước hồ thủy điện Huội Quảng chỉ cách khu vực nhà ở của hộ gia đình ông Lương Văn Thích vài mét; không an toàn cho các cháu nhỏ đi chơi xung quanh vườn nhà. Gia đình đã báo cáo đề nghị thủy điện hỗ trợ kinh phí nhưng chưa thấy phản hồi.*

Trả lời:

* *Kiến nghị thứ nhất: Đề nghị xem xét việc mặt nước hồ thủy điện Huội Quảng chỉ cách khu vực nhà ở của hộ gia đình ông Lương Văn Thích vài mét; không an toàn cho các cháu nhỏ đi chơi xung quanh vườn nhà.*

Tiếp thu ý kiến của cử tri, UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường, UBND xã Khoen On, Công ty thủy điện Huội Quảng - Bản Chát tiến hành kiểm tra xác minh, kết quả như sau:

Qua kiểm tra hồ sơ thu hồi, phương án bồi thường, hỗ trợ cho gia đình hộ ông Lương Văn Thích - bản Sàng xã Khoen On, hộ ông Thích là 1 hộ tái định cư tự nguyện đã được Ban QLDA di dân tái định cư thanh toán đầy đủ kinh phí bồi thường, hỗ trợ theo đúng quy định. Tại thời điểm kiểm tra, xác minh chỗ ở hiện tại của gia đình ông Thích tại khu Nọng Pa Hản, bản Sàng, xã Khoen On, khoảng cách từ khu gia đình đang sinh sống đến mốc bảo vệ hành lang lòng hồ thủy điện Huội Quảng (HLBV số 122) là 88 m, từ HLBV đến cos ngập là 4m. Như vậy, ý kiến kiến nghị của cử tri về việc hộ gia đình ông Lương Văn Thích cách lòng hồ thủy điện Huội Quảng vài mét; không an toàn cho các cháu nhỏ đi chơi xung quanh vườn nhà là không chính xác.

* *Kiến nghị thứ hai: Gia đình đã báo cáo đề nghị thủy điện hỗ trợ kinh phí nhưng chưa thấy phản hồi*

Tiếp thu ý kiến cử tri, UBND huyện đã yêu cầu Công ty thủy điện Huội Quảng - Bản Chát xác minh nội dung kiến nghị của cử tri. Qua xác minh thông tin, Công ty thủy điện Huội Quảng - Bản Chát không nhận được đơn đề nghị hay ý kiến kiến nghị của hộ gia đình ông Lương Văn Thích về việc hỗ trợ kinh phí. Mặt khác, hộ gia đình ông Lương Văn Thích đã nằm ngoài hành lang lòng hồ thủy điện Huội Quảng nên không có căn cứ và cơ sở pháp lý để được hỗ trợ kinh phí từ phía Công ty. UBND huyện yêu cầu UBND xã Khoen On tuyên truyền đề hộ gia đình ông Lương Văn Thích được biết.

5. Lĩnh vực khác

Cử tri xã Mường Mít: Đề nghị huyện xem xét phân bổ Bác sỹ cho Trạm Y tế của xã.

Trả lời:

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 153-QĐ/TU, ngày 20/6/2016 của Tỉnh ủy và các kế hoạch thực hiện của Huyện, trong đó năm 2018 huyện phấn đấu 7/12 trạm y tế có bác sỹ, đồng thời thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình mới, Trung tâm Y tế luôn chú trọng thu hút, đào tạo bác sỹ để tăng cường cho bệnh viện và các trạm y tế.

Hiện nay, Trung tâm Y tế được biên chế 37 bác sỹ, trong đó lãnh đạo 03 bác sỹ, bố trí tại bệnh viện 26 bác sỹ (tại 11 khoa chuyên môn, bình quân mỗi khoa 2-3 bác sỹ), Đội y tế dự phòng 03 bác sỹ, Trạm Y tế 05 bác sỹ. Tuy nhiên

hiện có 11 bác sỹ đang học chuyên khoa và các kíp chuyên môn nên Trung tâm Y tế chưa đủ bác sỹ làm việc và rất khó khăn trong sắp xếp lịch trực, lịch luân phiên, tăng cường của bác sỹ.

Để đảm bảo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại các xã trên địa bàn huyện, Trung tâm Y tế đã biên chế 05 bác sỹ công tác tại các 05 xã có tần suất khám, chữa bệnh cao. Còn lại, 07 Trạm y tế khác Trung tâm Y tế đang thực hiện chế độ luân phiên bác sỹ 2 - 3 ngày/ tuần và tăng cường bác sỹ cho các Trạm Y tế theo Đề án 1816, đảm bảo 12/12 Trạm Y tế có bác sỹ khám, chữa bệnh theo lịch.

Trong thời gian tới, sau khi được bổ sung thêm biên chế bác sỹ UBND huyện sẽ chỉ đạo Trung tâm Y tế xem xét, bố trí biên chế các bác sỹ công tác tại các Trạm Y tế xã.

Trên đây là báo cáo giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ sáu, HĐND huyện khóa XX của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các tổ đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng: KT&HT, NN&PTNT, TN&MT, GD&ĐT, TC-KH; VH&TT; Trung tâm Y tế; Ban QLDA&TXD; Công ty thủy điện HQ-BC;
- UBND các xã: Mường Than, Khoen On; Mường Cang, Mường Kim, Tà Mung, Mường Mít, Tà Hừa, Tà Gia và Thị trấn Than Uyên;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Hoàng Văn Hiêng